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LUIZ F.

ÁGUA PERDIDA POR EVAPORAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DE TRAÇO PADRÃO PARA

NA OBRA CONSIDERANDO A ÁGUA RETIDA NA CENTRAL MAIS UMA ESTIMATIVA DE 

MENTO + MASSA DOS AGREGADOS MIÚDOS + MASSA DOS AGREGADOS GRAÚDOS)
(MASSA DE CIMENTO + MASSA DE AGREGADOS MIÚDOS) x 100 / (MASSA DO CI‐

A CHEGADA DO CAMINHÃO BETONEIRA NA OBRA, RESPEITANDO A NBR7212

‐ ESPECIFICAR NA NOTA FISCAL A QUANTIDADE MÁXIMA DE ÁGUA A SER ADICIONADA 

‐ PERMITIDO O USO DE AGREGADOS MIÚDOS ARTIFICIAIS CONFORME NBR7211

‐ PODEM SER USADOS ADITIVOS PLASTIFICANTES

‐ TRAÇO TIPO BOMBEADO

‐ % DE ARGAMASSA EM MASSA > 55%

‐ A COLOCAÇÃO DA FERRAGEM NA ESTACA DEVERÁ SER NO MÁXIMO 2 HORAS APÓS

‐ CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO: 400 kg/m

‐ SLUMP NA NOTA FISCAL: 220 + 30 mm

‐ PEDRA MISTA (DIMENSÃO MÁXIMA CARACTERÍSTICA 12.5 mm)

‐ fck > 25 MPa (ESTACAS DE FUNDAÇÃO)

ESCAVADA (CÓDIGO: ESC)
‐ FATOR ÁGUA/CIMENTO < 0.55

3

‐ CONFERIR MEDIDAS NA OBRA

‐ NÃO TOMAR MEDIDAS EM ESCALA

‐ fck = 25 MPa 

‐MEDIDAS EM cm, NÍVEIS EM m

‐COBRIMENTO: 5,0cm. (usar espaçadores)

‐ AÇO CA‐50 fyk=500 MPa, CA‐60 fyk=600 MPa 

NOTAS

LEGENDA
77 - ESTACAS HÉLICE CONTÍNUA - 25 cm - até 20 t.

‐ COTA DE PONTA A SER DEFINIDA APOS LAÚDO DE SONDAGEM, DETERMINANTE PARA EXECUÇÃO 

COM DEFINIÇÃO DA COTA DE PONTA DAS ESTACAS POR RESPONSAVEL TÉCNICO DE EXECUÇÃO.

22/02/2024

CONCRETO

ESPECIFICAÇÕES
AÇO EXECUÇÃO

NBR 6118/2014
C fck - 30 Mpa.

AÇO CA50  fyk:5000 Kg/cm² | 500Mpa. DE ACORDO  COM AS NORMAS 
 ESTRUTURAIS BRASILEIRAS 

CLASSE DE AGRESSIVIDADE
AMBIENTAL: II - MODERADA

AÇO CA60  fyk:6000 Kg/cm² | 600Mpa. 
300 Kg/cm²

01 - PLANTA DE LOCAÇÃO

1xC25
15x45 cm
P1 2xC25

15x45 cm
P2

1xC25
15x45 cm
P3

1xC25
15x45 cm
P4

1xC25
15x45 cm
P5

1xC25
15x45 cm
P6

1xC25
15x40 cm
P7

1xC25
15x40 cm
P8

1xC25
15x40 cm
P9

2xC25
19x50 cm
P10

3xC25
19x55 cm
P11

3xC25
19x50 cm
P12

1xC25
15x45 cm
P13

1xC25
15x45 cm
P14

1xC25
15x45 cm
P15

1xC25
15x45 cm
P16

1xC25
15x45 cm
P17

1xC25
15x45 cm
P18

2xC25
15x45 cm
P19

1xC25
15x45 cm
P20

1xC25
15x45 cm
P21

1xC25
15x45 cm
P22

1xC25
15x45 cm
P23

1xC25
15x45 cm
P24

1xC25
15x45 cm
P25

1xC25
15x45 cm
P26

1xC25
19x45 cm
P27

1xC25
15x45 cm
P28

1xC25
15x45 cm
P29 1xC25

15x45 cm
P30

1xC25
15x45 cm
P31

1xC25
15x45 cm
P32 1xC25

15x45 cm
P33

1xC25
15x45 cm
P34

1xC25
15x45 cm
P35

1xC25
15x45 cm
P36

1xC25
15x45 cm
P37

1xC25
15x45 cm
P38

1xC25
15x45 cm
P39

1xC25
15x45 cm
P40

1xC25
15x45 cm
P41

1xC25
15x45 cm
P42

1xC25
15x45 cm
P43

1xC25
15x45 cm
P44

1xC25
15x45 cm
P45

1xC25
15x45 cm
P46

1xC25
19x45 cm
P47

1xC25
15x45 cm
P48

1xC25
15x45 cm
P49

1xC25
15x45 cm
P50

1xC25
15x45 cm
P51

1xC25
15x45 cm
P52

1xC25
15x45 cm
P53

1xC25
15x45 cm
P54

1xC25
15x45 cm
P55

1xC25
15x45 cm
P56

1xC25
15x45 cm
P57

1xC25
15x45 cm
P58

1xC25
15x45 cm
P59

1xC25
19x45 cm
P60

1xC25
15x45 cm
P61 2xC25

15x45 cm
P62

1xC25
15x45 cm
P63 2xC25

15x65 cm
P64

1xC25
15x35 cm
P65

1xC25
15x45 cm
P66

1xC25
15x45 cm
P67

1xC25
15x45 cm
P68

15

15

37
.5

37
.5

15

70

70

15 15

62
.5 5 62
.5

65

37.537.5 20
63

.5

82.567.5
7.5

65

15

70 15

30

15

30

15

30

15

37.537.5

15

55

8015

656515

15

80

15

2015 20

75

15

95

15

5

2015

15 15

75
22

.5

55 95

1215

40 25

15 1015

37
.5

37
.5

15

1515151015

E1

E2

E3

E4 E5
E6 E7

E8

E10

E9

E12

E11

E13 E15

E14

E16 E17 E18 E19 E20 E21 E22 E23 E24

E31 E32

E33

E30

E29E28
E27

E26E25

E40E39
E38E37

E36
E35

E43 E44

E41
E42

E45 E46

E47 E48

E52 E53

E49
E50 E51

E54
E55

E56

E61 E62

E57
E58

E59

E60

E63 E64 E65
E66

E72

E73

E77

E71

E76E75

E69

E74

E68
E67

E34

222.5
19

2.
5

1.
5

80 35

30

50

9515

15
5

15

15 55

16

37.5 37.5

31
.5

15

E70

37
.5

37
.5

15

18

542.50P

717.50O

1012.50N

1122.50M

1222.50L

1352.50K

1467.50J

1572.50I

1747.50H

1887.50G

2167.50F

2327.50E

2497.50D

2692.50C

2857.50B

3057.50A

41
5.

37

1

58
2.

87

2

94
7.

87

3

11
77

.8
7

4

15
37

.8
7

5

16
57

.8
7

6

18
02

.8
7

7

19
62

.8
7

8

21
57

.8
7

9

22
82

.8
7

10

24
22

.8
7

11

25
82

.8
7

12

17
5

29
5

11
0

10
0

13
0

11
5

10
5

17
5

14
0

28
0

16
0

17
0

19
5

16
5

20
0

25
15

167.5 365 230 360 120 145 160 195 125 140 160

2167.5

0

16
7.

5

53
2.

5

76
2.

5

11
22

.5

12
42

.5

13
87

.5

15
47

.5

17
42

.5

18
67

.5

20
07

.5

21
67

.5

0

200

365

560

730

890

1170

1310

1485

1590

1705

1835

1935

2045

2340

2515

Pilar Fundação Bloco
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

 ne Estaca ca
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  15x45  597.87  3072.50  28.4  13.8  300  0  400  -500  0.0  -0.8  0.7  0.0  55  55  0  80  1  C25  -65
 P2  15x45  947.87  3072.50  32.8  16.0  0  -600  200  -500  1.1  0.0  0.6  0.0  130  55  0  80  2  C25  -65
 P3  15x45  1247.87  3057.50  23.3  17.2  300  -300  400  0  0.0  -1.3  1.4  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P4  15x45  1657.87  3057.50  25.7  19.4  300  -300  100  0  0.3  0.0  0.3  0.0  130  55  0  55  1  C25  -40
 P5  15x45  2157.87  3072.50  22.2  16.4  100  0  0  -700  0.4  0.0  0.5  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P6  15x45  2582.87  3072.50  19.0  13.4  600  0  0  -1500  0.9  0.0  1.4  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P7  15x40  1967.87  2920.00  17.2  11.5  400  0  0  -1200  0.6  0.0  0.9  0.0  55  55  0  80  1  C25  -65
 P8  15x40  2347.87  2920.00  16.9  11.3  400  0  1100  0  0.0  -0.5  0.9  0.0  55  55  0  80  1  C25  -65
 P9  15x40  2157.87  2857.50  17.0  11.4  100  -100  100  0  0.1  -0.2  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P10  19x50  415.37  2707.50  14.3  7.3  1300  0  200  0  0.3  -0.2  0.9  0.0  139  120  0  55  2  C25  -40
 P11  19x55  582.87  2712.50  46.6  19.8  1200  -100  200  0  0.1  -0.7  0.0  -1.4  139  120  0  65  3  C25  -50
 P12  19x50  955.37  2692.50  46.4  17.3  400  0  1900  -200  1.8  0.0  0.3  0.0  205  55  0  85  3  C25  -70
 P13  15x45  1242.87  2692.50  20.3  14.7  0  -400  900  0  0.0  -1.3  0.0  -1.1  55  55  0  55  1  C25  -40
 P14  15x45  1657.87  2707.52  22.0  10.5  200  -400  0  -400  1.0  0.0  0.0  -0.5  55  55  0  55  1  C25  -40
 P15  15x45  1962.87  2692.52  18.0  6.9  0  -100  0  -800  0.2  -0.4  0.0  -0.7  55  55  0  55  1  C25  -40
 P16  15x45  2157.87  2692.50  14.8  9.2  0  0  200  -300  0.3  -0.5  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P17  15x45  2352.89  2692.50  18.1  12.1  0  -100  600  0  0.0  -1.5  0.0  -0.9  55  55  0  55  1  C25  -40
 P18  15x45  2597.87  2692.50  18.7  12.9  0  -1100  0  -300  1.1  0.0  0.0  -2.1  55  55  0  55  1  C25  -40
 P19  15x45  597.87  2497.50  31.0  18.1  100  0  100  -1100  0.0  -1.5  0.5  0.0  130  55  0  55  2  C25  -40
 P20  15x45  962.87  2512.50  22.8  14.8  400  0  0  -400  0.8  0.0  0.2  -0.4  55  55  0  80  1  C25  -65
 P21  15x45  1177.87  2527.50  22.3  15.5  1500  0  200  0  0.0  -0.1  1.7  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P22  15x45  1552.87  2527.50  18.6  12.3  500  0  300  -300  0.7  0.0  1.1  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P23  15x45  1802.88  2512.50  20.1  13.7  400  -200  200  0  0.0  -0.9  0.8  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P24  15x45  2232.87  2527.50  20.3  13.9  300  0  200  -600  0.5  0.0  0.7  0.0  130  55  0  55  1  C25  -40
 P25  15x45  2582.87  2527.50  16.3  10.8  100  0  0  -900  0.4  0.0  0.9  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P26  15x45  2422.87  2382.50  18.0  12.4  400  0  100  0  0.1  -0.2  0.1  -0.3  55  55  0  55  1  C25  -40
 P27  19x45  415.37  2327.50  15.2  9.8  0  -1000  400  0  0.0  -0.3  0.0  -0.7  55  55  0  55  1  C25  -40
 P28  15x45  1552.87  2232.50  19.1  12.7  0  -200  400  -400  0.5  0.0  0.0  -1.1  55  55  0  55  1  C25  -40
 P29  15x45  1802.87  2232.50  19.4  13.2  0  -300  700  0  0.0  -1.0  0.0  -0.8  55  55  0  55  1  C25  -40
 P30  15x45  2247.87  2247.50  20.9  14.7  0  -600  0  -100  0.1  -0.3  0.0  -0.6  130  55  0  55  1  C25  -40
 P31  15x45  2597.87  2247.50  16.4  10.8  0  -800  0  -300  0.6  0.0  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P32  15x45  582.87  2167.50  20.2  15.3  0  -500  300  0  0.0  -0.9  0.0  -0.7  130  55  0  55  1  C25  -40
 P33  15x45  947.87  2182.50  21.1  15.3  0  0  300  -500  1.3  0.0  0.0  -0.3  130  55  0  55  1  C25  -40
 P34  15x45  1192.87  1982.50  23.4  16.4  0  -500  600  0  0.0  -1.0  0.0  -1.5  130  55  0  55  1  C25  -40
 P35  15x45  1537.87  1967.50  16.3  10.7  100  -400  0  -300  0.8  0.0  0.0  -0.5  55  55  0  55  1  C25  -40
 P36  15x45  582.87  1887.50  18.9  13.2  300  -100  300  0  0.0  -1.0  0.5  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P37  15x45  947.87  1887.50  20.8  14.3  100  0  100  -700  1.4  0.0  0.2  0.0  130  55  0  55  1  C25  -40
 P38  15x45  1192.83  1747.50  17.2  11.4  100  0  400  -200  0.0  -1.5  0.8  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P39  15x45  1537.87  1747.50  16.4  10.8  300  -200  0  -400  0.9  0.0  0.4  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P40  15x45  597.87  1592.50  19.3  13.4  0  -200  400  -400  0.0  -0.8  0.0  -0.3  55  55  0  55  1  C25  -40
 P41  15x45  947.87  1592.50  18.9  12.6  0  -200  200  -600  0.6  0.0  0.0  -0.3  55  55  0  55  1  C25  -40
 P42  15x45  1732.87  1572.50  15.9  10.3  600  0  300  0  0.0  -0.8  0.6  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P43  15x45  2057.68  1587.50  18.3  12.0  0  -500  0  -600  1.0  0.0  0.4  0.0  55  55  0  65  1  C25  -50
 P44  15x45  2282.87  1587.50  15.4  9.7  400  0  100  -600  0.1  -0.3  1.0  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P45  15x45  1177.87  1472.50  19.4  13.1  200  -300  300  0  0.0  -1.8  0.5  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P46  15x45  1537.87  1467.50  17.3  11.6  100  -400  0  -400  1.9  0.0  0.1  -0.3  55  55  0  55  1  C25  -40
 P47  19x45  415.37  1352.50  14.8  9.6  1900  0  200  0  0.6  0.0  1.2  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P48  15x45  582.87  1367.50  20.2  14.2  300  -100  100  0  0.0  -2.0  0.2  -0.1  130  55  0  55  1  C25  -40
 P49  15x45  962.87  1372.50  16.8  11.1  400  0  0  -500  1.4  0.0  0.1  -0.1  55  55  0  55  1  C25  -40
 P50  15x45  1192.87  1222.50  17.3  11.1  0  -100  700  0  0.0  -0.8  0.0  -0.5  55  55  0  55  1  C25  -40
 P51  15x45  1537.87  1237.50  16.3  10.6  200  -200  0  -200  0.4  0.0  0.2  -0.2  55  55  0  55  1  C25  -40
 P52  15x45  1732.87  1222.50  19.9  13.4  0  -400  0  -100  0.1  0.0  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P53  15x45  2297.87  1200.00  18.7  12.4  0  -700  300  0  0.3  0.0  0.0  -1.8  55  55  0  55  1  C25  -40
 P54  15x45  582.87  1127.50  22.7  16.1  400  0  400  0  0.0  -1.2  1.4  0.0  130  55  0  55  1  C25  -40
 P55  15x45  947.87  1122.50  22.4  15.5  100  0  0  -1000  1.2  0.0  0.5  0.0  130  55  0  55  1  C25  -40
 P56  15x45  1552.87  1012.50  21.2  13.2  0  -400  1200  0  0.5  0.0  0.4  0.0  130  55  0  80  1  C25  -65
 P57  15x45  1747.87  1012.50  15.0  9.6  0  -200  200  -500  0.5  0.0  0.0  -0.2  55  55  0  55  1  C25  -40
 P58  15x45  2057.68  1012.50  18.1  11.8  400  0  200  -500  0.0  -0.4  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P59  15x45  2297.87  1024.71  15.3  9.9  500  0  0  -100  0.4  0.0  1.1  0.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P60  19x45  415.37  757.50  16.6  10.8  0  -1900  100  0  0.2  -0.2  0.0  -1.3  55  55  0  55  1  C25  -40
 P61  15x45  597.87  742.50  18.1  12.8  0  -300  800  0  0.0  -1.3  0.0  -1.0  55  55  0  55  1  C25  -40
 P62  15x45  962.87  749.16  25.6  18.0  100  -500  0  -400  1.1  0.0  0.0  -0.7  130  55  0  55  2  C25  -40
 P63  15x45  1817.87  727.50  19.6  13.1  300  -100  1000  0  0.0  -2.6  0.3  0.0  55  55  0  80  1  C25  -65
 P64  15x65  2297.87  717.50  19.8  13.7  0  -1100  0  -700  2.8  0.0  0.0  -1.0  130  55  0  65  2  C25  -50
 P65  15x35  962.87  552.50  16.4  11.0  100  -100  1200  0  0.0  -1.7  0.3  0.0  55  55  0  80  1  C25  -65
 P66  15x45  1553.78  542.50  12.1  15.4  500  0  0  -1400  3.2  0.0  0.0  -0.5  130  55  0  65  1  C25  -50
 P67  15x45  1817.87  542.50  18.6  12.0  0  -200  1200  0  0.0  -3.0  0.0  -0.4  55  55  0  55  1  C25  -40
 P68  15x45  2297.87  557.50  16.0  10.0  300  -100  0  -1000  1.6  0.0  0.7  0.0  55  55  0  65  1  C25  -50

Estacas
Simbologia Nome d Quantidade

(cm)

C25 25.00 77

ca

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
415.37 P10, P27, P47, P60
582.87 P11, P32, P36, P48, P54
597.87 P1, P19, P40, P61
947.87 P2, P33, P37, P41, P55
955.37 P12
962.87 P20, P49, P62, P65

1177.87 P21, P45
1192.83 P38
1192.87 P34, P50
1242.87 P13
1247.87 P3
1537.87 P35, P39, P46, P51
1552.87 P22, P28, P56
1553.78 P66
1657.87 P4, P14
1732.87 P42, P52
1747.87 P57
1802.87 P29
1802.88 P23
1817.87 P63, P67
1962.87 P15
1967.87 P7
2057.68 P43, P58
2157.87 P5, P9, P16
2232.87 P24
2247.87 P30
2282.87 P44
2297.87 P53, P59, P64, P68
2347.87 P8
2352.89 P17
2422.87 P26
2582.87 P6, P25
2597.87 P18, P31

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
3072.50 P1, P2, P5, P6
3057.50 P3, P4
2920.00 P7, P8
2857.50 P9
2712.50 P11
2707.52 P14
2707.50 P10
2692.52 P15
2692.50 P12, P13, P16, P17, P18
2527.50 P21, P22, P24, P25
2512.50 P20, P23
2497.50 P19
2382.50 P26
2327.50 P27
2247.50 P30, P31
2232.50 P28, P29
2182.50 P33
2167.50 P32
1982.50 P34
1967.50 P35
1887.50 P36, P37
1747.50 P38, P39
1592.50 P40, P41
1587.50 P43, P44
1572.50 P42
1472.50 P45
1467.50 P46
1372.50 P49
1367.50 P48
1352.50 P47
1237.50 P51
1222.50 P50, P52
1200.00 P53
1127.50 P54
1122.50 P55
1024.71 P59
1012.50 P56, P57, P58

757.50 P60
749.16 P62
742.50 P61
727.50 P63
717.50 P64
557.50 P68
552.50 P65
542.50 P66, P67

My
Fy

Fx

Mx

Ø

Estaca / HÉLICE CONTÍNUA

h
Ø

N1
Comp. ØQtd.

N2
Comp. Qtd.

Qtd.

RELAÇÃO DO AÇO

QDIAMNAÇO

CA50

PESO TOTAL

AÇO DIAM
(m)

C.TOTAL
RESUMO DO AÇO

C.TOTALUNIT

(kg)
PESO+10%

(cm)(cm)

PARA ESTACAS

CA50

10 77 10,0 800 5 6.3 69 40

CA50 1 10.0 5 4000 312000

10.0 3120,00 2162,16

2754,18

2 6.3 40 2760

6.3 2152,80 592,02

VOLUME CONCRETO m³/m(linear): *estabelecido pelo fornecedor/construtor.

215280

25

LASTRO DE
CONCRETO MAGRO

OU LIGEIRAMENTE
INCLINADO

PONTEIRO HORIZONTAL

COTA DE ARRASAMENTO

PREPARO DA CABEÇA DAS ESTACAS HÉLICE CONTÍNUA

ESTACA

ARRASAMENTO

DETALHE DA ANCORAGEM DA ESTACA NO BLOCO
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 (N2) Ø6.3mm C/69

COTA DE PONTA 
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DETALHE DAS ESTACAS HÉLICE CONTÍNUA

hb
ha

55

55

B65=B66=B67=B68 (1xC25)
B59=B60=B61=B63
B54=B55=B56=B57=B58
B50=B51=B52=B53
B46=B47=B48=B49
B41=B42=B43=B44=B45
B37=B38=B39=B40
B33=B34=B35=B36
B29=B30=B31=B32
B25=B26=B27=B28
B21=B22=B23=B24
B16=B17=B18=B20
B8=B9=B13=B14=B15
B1=B3=B4=B5=B6=B7

37.5 37.5

130

55

B2=B10=B19=B62=B64 (2xC25)

37.5 37.5

43
.3

21
.7

138.5

12
0

B11 (3xC25)

75 75

205

55

B12 (3xC25)

LEGENDA DOS BLOCOS
Escala 1:25
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